

Số: /KH-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch Sốt xuất huyết” tại huyện Kim Bảng năm 2023

- Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

- Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng về “Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện năm 2023”

- Căn cứ vào đặc điểm, diễn biến của dịch sốt xuất huyết tại tỉnh Hà Nam và trên địa bàn huyện. Từ 01/01/2023 đến nay số ca mắc/nghi mắc cả tỉnh là 37 trường hợp giảm 80% so với cùng kỳ năm 2022 (187 trường hợp), tại huyện Kim Bảng số ca mắc/nghi mắc là 03 ca giảm 40% so với cùng kỳ năm 2022 (05 trường hợp), các ca mắc/nghi mắc SXH ở tại các xã Tân Sơn, Thanh Sơn, Hoàng Tây.

Hiện tại thời tiết mưa nắng đan xen là điều kiện thuận lợi để véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue phát triển. Một số người dân còn chủ quan hoặc chưa hiểu biết đúng để thực hành các biện pháp chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại hộ gia đình nhất là các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy. Ủy ban nhân dân huyện. Xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch Sốt xuất huyết tại huyện năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Huy động sự tham gia của các cấp, Ban, Ngành đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội đặc biệt từng hộ gia đình tham gia chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy để phòng chống dịch Sốt xuất huyết”;

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các xã, thị trấn trong toàn huyện tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch: Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy để phòng chống dịch Sốt xuất huyết theo hướng dẫn chuyên môn của Ngành Y tế và theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Tất cả người dân sống tại địa phương đều tham gia các hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại gia đình mình và môi trường xung quanh.

- Duy trì các biện pháp tự diệt muỗi, bọ gậy tại hộ gia đình và môi trường sống xung quanh phù hợp với điều kiện thực tế và đảm bảo không còn muỗi và bọ gậy.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Các ban, Ngành, đoàn thể địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan tuyên truyền trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân dưới nhiều hình thức: Phát bài tuyên truyền, tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi, treo băng zon, khẩu hiệu..

- Thông tin về các hoạt động hưởng ứng chiến dịch nhằm kêu gọi cộng đồng chung tay hành động diệt lăng quăng, diệt muỗi phòng bệnh Sốt xuất huyết.

2. Hình thức triển khai:

2.1. Tại hộ gia đình

Thường xuyên triển khai vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, lật úp các vật dụng chứa nước không cần thiết.

2.2. Tại cộng đồng

Huy động nhân lực, các ban ngành, đoàn thể địa phương, nhân dân trên địa bàn tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phế thải, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi dậm tại cộng đồng.

3. Thời gian: Các hoạt động tổ chức chiến dịch được tổ chức từ ngày 12 đến ngày 13/8/2023 (Thứ bảy, Chủ nhật), sau đó duy trì các hoạt động thường xuyên tại địa phương vào ngày chủ nhật hàng tuần nhất là vào mùa mưa (từ tháng 8 đến tháng 11 năm 2023.)

4. Phương pháp thực hiện:

4.1. Tổ chức chiến dịch điểm (tại xã hoàng Tây và Thi Sơn)

- Vệ sinh môi trường ngoại cảnh, đường làng, ngõ xóm.

- Tại hộ gia đình: chuẩn bị cá (một số loài cá có khả năng ăn bọ gậy và làm sạch nước như cá rô, cá còi/săn sắt, các chép), số lượng cá chuẩn bị phụ thuộc vào kích thước và số lượng bể chứa nước (thường là bể nước mưa) tại từng hộ gia đình. Đồng thời cũng chuẩn bị các trang bị bảo hộ, vật tư, dụng cụ cần thiết: Găng tay, khẩu trang bảo hộ, ủng, xô, chậu; cuộc xẻng, chổi rế, vật sắc nhọn làm thùng phế thải chứa nước, xà phòng rửa tay, phương tiện vận chuyển... theo điều kiện sẵn có để xử lý các vật liệu, phế thải có chứa đọng nước là nguồn nguy cơ phát triển các ổ bọ gậy gây dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Duy trì việc thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh nhà và trong nhà tại mỗi hộ gia đình.

4.2. Các xã, thị trấn còn lại: Đồng loạt ra quân tổ chức vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy.

4.3 Các hoạt động duy trì:

- Hàng ngày, hàng tuần người dân tăng cường vệ sinh môi trường, chủ động kiểm tra các vật dụng chứa nước có bọt gây thì tiến hành thay, rửa; đối với dụng cụ phé thải thì lật úp hoặc loại bỏ; đối với dụng cụ chứa nước lớn nếu cá chết hoặc chưa có cá thì tiến hành thả cá và đậy kín.

- Vào ngày nghỉ cuối tuần chủ nhật tham gia tổng vệ sinh môi trường cùng với tổ dân cư.

- Khi phát hiện muỗi, bọt gây tăng bất thường cần thông báo chính quyền địa phương và cán bộ y tế để cùng tiến hành các biện pháp xử lý.

5. Công tác kiểm tra giám sát:

- Các đơn vị đăng ký lịch tổng vệ sinh môi trường của chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết” về UBND huyện qua cơ quan thường trực " Phòng Y tế".

- Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện thành lập đoàn đi kiểm tra giám sát tại các đơn vị triển khai chiến dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, các ban, Ngành, đoàn thể tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện:

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

+ Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo công tác phòng, chống dịch;

+ Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết tại địa phương;

+ Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo công tác thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng chống dịch bệnh theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền: Bài tuyên truyền, tờ rơi, băng zon; cung cấp thông tin tuyên truyền cho các cơ quan báo chí, đơn vị truyền thông về công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọt gây phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết”; Tăng cường giám sát dịch tễ các trường hợp ở khu vực có ổ dịch;

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Trung tâm y tế, trạm y tế các xã TT, y tế thôn, cộng tác viên y tế... về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết. Hỗ trợ cho tuyến dưới về công tác giám sát, phát hiện và phòng, chống dịch Sốt xuất huyết

- Kiện toàn các đội chống dịch cơ động (ít nhất 02 đội); Rà soát và bổ sung đầy đủ nhân lực, vật tư, trang thiết bị máy móc, thuốc, hoá chất diệt khuẩn và xét nghiệm, trang thiết bị cần thiết để xử lý dịch không để xảy ra dịch lớn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc Sốt xuất huyết tại cộng đồng, khoanh vùng và xử lý kịp thời.

- Tổ chức thường trực chống dịch theo quy định. Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ trực, báo dịch theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Báo cáo kết quả phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết bằng văn bản về Ủy ban nhân dân huyện (*Cơ quan thường trực Phòng Y tế*) để tổng hợp và báo cáo.

3. Phòng Kinh tế hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế huyện đẩy mạnh việc thực hiện chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm lĩnh vực quản lý. Chịu trách nhiệm quản lý, chỉ đạo công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Phối hợp với Ngành Y tế tổ chức các hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng và cập nhật kiến thức chuyên môn cho cán bộ y tế chuyên trách hoặc kiêm nhiệm trong các trường học về công tác vệ sinh phòng bệnh, tuyên truyền cách phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trong các nhà trường.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; kịp thời thông tin cảnh cáo nguy cơ xảy ra dịch bệnh. Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của huyện về nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

6. Công an, Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho cán bộ, chiến sỹ về dịch bệnh Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống.

- Tăng cường các hoạt động kết hợp Quân - Dân Y.

- Có kế hoạch điều động nhân lực, phương tiện thu dung, vận chuyển bệnh nhân, đảm bảo công tác an ninh trật tự, ổn định xã hội khi có dịch lớn xảy ra.

- Chuẩn bị các phương tiện thuốc men, hoá chất, nhân lực, vật tư sẵn sàng phối hợp với ngành Y tế trong công tác cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân, xử lý ổ dịch, xử lý môi trường.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội LH PN, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động, Hội CC B huyện.

Chủ động phối hợp với Ngành Y tế, triển khai tuyên truyền đoàn viên, hội viên thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết, nhất là giám sát, phát hiện, thông báo và xử lý dịch bệnh tại địa phương, tránh dịch lan rộng.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện bố trí kịp thời, đầy đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch “ Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết” trên địa bàn.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát đôn đốc thực hiện đồng bộ các hoạt động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn; tổng hợp báo cáo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ động nguồn lực cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu để dịch lây lan rộng, kéo dài.

- Chỉ đạo Trạm Y tế chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết của đơn vị; Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, dịch truyền, hoá chất để sẵn sàng phòng chống dịch, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch lây lan; Thực hiện nghiêm chế độ thường trực phòng chống dịch và thống kê, đảm bảo duy trì báo cáo dịch theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành nghiêm túc triển khai các hoạt động của chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch Sốt xuất huyết”. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo UBND huyện để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nam;
- TTHU-HĐND huyện; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện; (để chỉ đạo)
- Trung tâm Y tế;
- Công an, Quân sự;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hoàng Tùng

